1) i. e. *Ravennatibus*, ut scribit Agnellus c. 101. Cf. *Cont. Prosperi*, ubi similia narrantur. Quae si e Secundo sumta putes, Paulus ea omisisse censendus esset quae ille narrat: regem cum totius robore exercitus ad obsidionem urbis Romae perrexisse, sed cum Gregorius papa ad gradus basilicae s. Petri ei occurrisset, hujus precibus fractum ab urbis obsidione recessisse. Sed Continuator sua aliunde hausisse videtur; cf. Hille p. 10; Jacobi, *Quellen* p. 83. Postea etiam addit, *Romanos*, cum ad obsidēdam Romam Agilulfus rex venisset, 5 centenaria se Langobardis soluturos esse spōpondisse; idque *Eleutherium exarchum*, a Sundario (*sita cod.*) duce Langobardorum saepius bello victum, denuo confirmasse. 2) *Valdoria.* 3) *Bersello non longe a Reggio.* 4) *Anni scilicet 605.* Congruit hūic Pauli historiae datum recitatae d. *Gregorii epistolae*, *indict. 7*, nempe post mensem Septembbris anni 603, cuius etiam anni mense Novembri pax cum Langobardis est inita in annum ferme ac dimidium. BI.

suum dimicarunt. In quo certamine ex utraque parte multa milia ceciderunt.

(30) 29. Tunc etiam beatus^a papa Gregorius migravit ad Christum, cum iam Focas per inductionem octavam anno regnaret secundo^b. Cuius in locum^c ad apostolicatus^d officium Savinianus est ordinatus^e. Fuit autem tunc^f hiems frigida^g nimis, et mortuae sunt vites pene in^f omnibus locis. Messes quoque partim vastatae^g sunt a muribus, partim percussae uredine evanuerunt. Debuit etenim^h tunc mundus fameⁱ sitimque pati^j, quando recedente tanto doctore animas hominum spiritalis alimoniae penuria sitisque ariditas invasit. Libet sane me pauca^k de eiusdem beati Gregorii papae quadam epistola^l huic^m opusculo inserere, utⁿ possit liquidius agnosciri, quam^o humilis iste vir fuerit quantaeque innocentiae et sanctitatis. Hic denique cum accusatus apud Mauritium angustum et eius filio^p fuisse, quod Malcum^q quendam episcopum in custodia^r pro solidis occidisset, scribens pro hac re epistulam Saviniano^s suo apocrisario^t, qui erat apud Constantinopolim, inter cetera sic ait^u: ‘Unum est quod breviter suggeras serenissimis^v dominis nostris, quia, si^w ego servus eorum in morte^x vel Langobardorum^y me miscere voluissem,
• p. 127. hodie Langobardorum^y gens nec regem nec duces^{*} nec comites haberet atque in^z summa confusione divisa esset. Sed quia Deum timeo, in morte^a cuiuslibet hominis me miscere^b formido. Malcus autem isdem^c episopus neque

a) sanctus G. p. G 4; papa deest B 1. 2. b) loco G. c) apostolatus (apostolatos C 1) A 5. B 1a. 2. C. D. F 5. H 1. d) deest F. G; autem deest D 3. e) frigidam F 1. f) deest B 1. g) vastatae — partim des. C. D. E 1 (*post suppl.*). F 2'. h) enim A 2. i) ita A 1. 2. *4. B 1. 2. F 1; famae G 1; sitique partim B 1; sitique perire B 2. k) deest B 1. C 2. l) epistolam F 1. G 1, et ita in archetypo fuisse putari; quandam epistolam C. D 1 (*corr. quadam epistola*). 2. E 1. F 2. 4. I 1. 2; quandam (quendam 1) paucam epistolam B 1. 2. m) vix A 2; hunc F 1. n) et A 1; insereret A 2; ut e corr. D 1. o) quam — Malchum *post suppl.* D 1. p) ita A 1. 4; filius (filii?) C 1; filios ceteri. q) Malcum corr. Malchum A 2; Malchus A 4; Malchum A 3. B 1a. D 1, *alii*. r) custodiam F 1. G 1. 2. 3. s) Savino A 2. t) apocrisario A *2. *4. 5. C 1. E 1. G 1. 2. I 1; apocrisario G 4; apocrisarium A 4; apocrisiano B 2. G 5a, *alii*. u) deest E. F. G. v) sic F 1. G 1. 4; non sic G 5a; sic non G 5b. c; deest G 3. w) mortem C 1. F. G 1—4; in m. des. E 1. — vel deest A *2. C 1. D 1. G 2. H 1. x) Langobardorum — hodie des. F 1 (*post suppl.*). 2. 3. G; sorum loco habent G 2: vellem cuiuslibet hominis me miscere; G 5: Langobardorum consentio et si in multis ipse me non interposuisse, gens ista nec. y) nec Lang. nec B 1. z) deest A 1. — summam confusionem F 1. a) mortem E. F. G. I 1. b) miseri A 2. c) hisdem A *2. 2? 3. 4. B 1. 2. F 1. G 1—4; idem A 1. B 3.